2.4. Bewegung

Das Stichwort ‹Bewegung› indiziert ein Grundproblem der aristotelischen Naturphilosophie. Der systematische Ort der ‹Bewegung› liegt zwischen ‹Materie› und ‹Zeit›, wenn die Materie als (passive)

⁸⁴ Zum Ganzen vgl. W. A. WALLACE, *The scientific methodology ...*, 393.

⁸⁵ Über das bisher Referierte hinaus hat Wallace gezeigt, daß und in welcher Weise der *doctor expertus* das skizzierte Beweisverfahren in den naturwissenschaftlichen Einzeldisziplinen, wie etwa der *Zoologie* fruktifiziert. Vgl. *De animalibus* XI; (Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters 15) ed. Stadler 761–797, bes. 764–770. (Das 2. Kap. erörtert die Fragestellung: «Secundum quem ordinem doctrinae procedendum in scientia eorum quae animalibus attribuuntur?»). Zur Interpretation Wallace, 393–395, sowie Albertus Magnus on Suppositional Necessity, 120–125.

Bezüglich Stellenwert und Funktion des *necessarium suppositionis* in der Tierkunde sei exemplarisch verwiesen auf *De animalibus* XI,I,2: «In quibusdam autem, sicut in generabilibus [Stadler: generalibus] et opinabiliter possibilibus aliter fieri, non est principium quod est, quia hoc est materia, sed potius id quod erit *ultimo*, est primum et principium omnium aliorum: et ideo omne quod est necessarium in ipsis, est necessarium illo *secundum intentionem praesupposito*, et non aliter» (Stadler 767, 21–26; Hervorheb. von mir). Albert fährt fort: «In scientia autem animalium non est sic, sed potius e contrario, quia ultimo dato sequitur necessario priora esse vel fuisse, sed non convertitur. ... Sed si conclusio est, non propter hoc sunt principia secundum rem, et si sequatur ea esse conclusione supposita, erit hoc *necessitas consequentiae* et non *necessitas consequentis* et rei. Sed negative convertitur: si principia non sunt, non erit conclusio, et si conclusio non est, non erunt praemissa: et in generabilibus non sequitur, si efficiens et materia sunt, quod propter hoc sit vel futurum sit generatum ultimum, sed e contrario *generato ultimo dato* sequitur efficientem et materiam esse» (Stadler 768, 7–24; Hervorheb. von mir). Zum Verständnis der Zitate gilt es nachzutragen, daß Albert sich in beiden auf seine Ausführungen in der ‹Physik› beruft und die Notwendigkeit im Bereich der Zoologie von der Notwendigkeit im Kontext der Mathematik aufs schärfste abgrenzt.

Grundlage jeglicher Veränderung und damit auch der Bewegung und die Zeit als Maßzahl der Bewegung gemäß dem Früher und Später bestimmt werden.

In der Physik hat der Stagirite zwei Definitionen der Bewegung formuliert, welche den mittelalterlichen Kommentatoren und Interpreten Diskussionsstoff boten. Die erste (sog. ‹formale›) Definition lautet: «Die Verwirklichung des möglich Seienden, insofern es von eben dieser Art ist, heißt Bewegung»⁸⁶. Die zweite (sog. ‹materiale›) Begriffsbestimmung besagt: «Die Bewegung ist die Verwirklichung des Bewegten als Bewegtem, sie kommt ursächlich zustande durch den Kontakt mit dem Bewegenden»⁸⁷.